## 17. [BHL 6209] A Miracle

### Recension A<sup>55</sup> - BNF lat. 5368 version

Text: *Catalogus codicum Parisiensi*, tom. 2, item 34, pp.430-431. From BNF lat. 5368, fol. 59r-60r. Written by a certain monk of Bec. 14<sup>th</sup> century. Regarded by the Bollandists as the earlier recension of the two.

Note: a "historia" is a liturgical narrative chanted instead of psalms at mattins, esp. on the saint's day. (DMLBS). A liturgical chant. Cf. H. Parkes, "The Medieval Chants for Ste Foy Considered through the Prism of Their Nocturnal Performance," in: *Arts* 12 (2023), 188. <https://doi.org/10.3390/arts12050188>

Cluniacensi coenobio subest quaedam cella quae dicitur Caritas, in qua primum praepositus constitutus est vir nobilis et religiosus, nomine Girardus, qui regimen ejusdem ecclesiae tenuit plus quam triginta annos; sub quo nimium crevit ipsa eadem cella, ita ut sub se haberet alias cellas. Inter alia vero quae possedit fidelium donatione, data est quaedam possessio, quae Crux dicitur, in terra Brigiensi, a quodam illustri viro. Ad quam possessionem venerandus Girardus statim transmisit quam plurimos monachos, praeponens eis religiosum virum quendam et ferventem in ordine suo. Ubi dum essent, supervenit festivitas beatissimi ac gloriosissimi confessoris Christi Nicholai. Tum fratres requisierunt priorem si historiam de festivitate, quae est propria, decantarent. Quibus ille respondit : "Non, quia apud Cluniacum non cantatur." Et illi e contra: "Domnus noster Girardus prior facit eam cantare in domo nostra de Caritate; et quod in domo nostra cantatur, nos debemus cantare."

---

<sup>53</sup> "menia" does not seem to appear in any dictionary, but the sense may be vessels or containers of some kind.

<sup>54</sup> The meaning of the Latin is unclear here.

<sup>55</sup> The labels A and B for the two recensions were assigned by Dr Mary Caldwell in her forthcoming publication.

Siquidem idem Girardus, a juventute sua illectus in amore sancti, cum ad prioratum venisset, fecit festivitatem ipsius sancti per se et per suos subjectos magnifice celebrari et propriam historiam decantari. Ad quorum verba respondit prior contumaciter et dixit: "Nonne vos estis monachi Cluniacenses?" Illi responderunt cum humilitate se esse. Et ille: "Quod in vestra ecclesia cantatur cantate, et nil amplius." Altera die iterum interpellaverunt eum de supradicta re. Qui iratus interdixit eis ne ulterius de hac re eum requirerent. Sed illi perseverantes in petitione sua, tertia vice eum suppliciter exoraverunt ut eis concederet decantare historiam. Ille nimium iratus contra eos, vehementer verbis contumeliosis coepit eos arguere, eo quod ausi fuerint contra suum interdictum de hac re eum repetere; insuper et scopa fecit eos vapulari pro hac culpa. Nocte vera subsequente, cum se sopori dedisset, ecce beatus Nicholaus ante eum cum virga stetit, sicque eum est affatus: "Tu fecisti monachos tuos verberari causa mei. Videbis quid inde tibi eveniet. Canta." Tunc ipse sanctus coepit antiphonam, quae sic incipit "O Christi pietas." Ille vero cum nollet subsequendo cantare, coepit eum vehementer verberare, more consueto magistri puero volenti discere litteras. Quid multa? Tamdiu quippe verberando et discendo decantavit ei antiphonam usquequo ille memoriter eam decantaret ex integro. At monachi qui circum jacebant, cum eum audissent quasi deplorando cantare supradictam antiphonam, surgentes de cubilibus suis, circumsteterunt lectulo illius cum luminaribus. Et videntes eum se nimium defricantem, simulque decantantem antiphonam, vehementer obstupuerunt, quam maxime credentes aliquid secretum inesse, quod non videbant, per hoc quod oculis cernebant. Nullus tamen ausus est eum evigilare, magnopere exspectantes finem rei. Cum vero bene et memoriter ille per se ipsum decantasset totam antiphonam, evigilavit; vidensque fratres astare coram se cum luminaribus, nihilque volens eis tunc dicere, signi significatione jussit ut ad strata sua redirent, et ipse quod reliquum noctis fuit insomnem duxit eum timore et dolore. Mane autem facto, cum hora loquendi venisset et omnes in unum convenissent, dixit illis: "Indulgeat vobis, fratres, Deus, quod me fecistis tam acriter verberari hac nocte. Ite, decantate historiam sicut petistis. Nam velim nolim concedere me oportet, ne iterum verberer sicut hac nocte vapulavi, et forsitan multo plus. Expertus enim sum hac nocte quia durum est contra stimulum calcitrare." Tum illi cum immensis precibus rogare coeperunt ut eis narraret quid vidisset et quid passus fuisset. Ille vero precibus eorum acquiescens, narravit eis omnia per ordinem sicut supra digestum est. Et probamentum verbis adiciens, expoliavit se coram cunctis, ostendens dorsum suum verberibus dilaceratum. Tunc illi videntes haec, in laudes Dei et sui piissimi confessoris Nicholai diutius cum lacrimis demorati sunt, celebrantes ejus festivitatem cum omni gaudio et laetitia, decantantes historiam sicut petierant. Festivitate transacta, perrexit prior cum aliquibus fratribus ad priorem suum Girardum, et veniens ante eum, prostravit se ad pedes ejus. Cui prior: "Quid petis?" Ille ait: "Peto a vestra gratia ut a prioratu isto me liberetis." Et prior Girardus: "Qua causa?" Et ille: "Quia fratres nostri me acriter fecerunt verberari a quodam." Ad haec nimium commotus prior Girardus dixit: "Et quis ausus fuit tantam inordinationem facere?" Ad quod monachi qui venerunt responderunt: "Domne prior, noli perturbari, usque dum scias quis eum verberaverit et qua causa." Prior Girardus, videns eos nil timoris habere, ut sapiens vir, intellegens aliquod secretum esse, jussit priori ut coram omnibus ediceret quis eum verberavit et qua causa. Et ille: "Sanctus," inquit, "Nicholaus verberavit me. Causa quae fuerit dicam." Tunc coepit coram omnibus narrare rem gestam. Prior Girardus, admirans novitatem rei, non poterat credere, sed existimabat fabulosum esse quod audiebat. Tum prior ille: "Et scias, domne prior, quia verum est quod audisti, probatione ostendam tibi." Tum coram illo et omnibus qui adstabant expoliavit se, et ostendit dorsum et scapulas nimium livientes verberare. Videns hoc prior Girardus, prae gaudio coepit flere, et in laudem omnipotentis Dei et sui piissimi confessoris Nicholai erumpens, coepit decantare antiphonam "O